
 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291233 - 324 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l'articolo 1 della legge 28 giugno 2012, n. 92, recante «Disposizioni in materia di riforma del 

mercato del lavoro in una prospettiva di crescita» e, in particolare, i commi 34, 35 e 36, concernenti la 

disciplina dei tirocini di orientamento e formativi; 

 

VISTO il decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, recante «Primi interventi urgenti per la promozione 

dell'occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di Imposta sul valore 

aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, 

n. 99, e, in particolare, l'articolo 2, comma 5-bis; 

 

VISTO il decreto 9 luglio 2014 del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con 

il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di accesso al «Fondo mille giovani per 

la cultura» per l'anno 2014; 

 

VISTO l'articolo 7, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2014, n. 106, che dispone il rifinanziamento del «Fondo mille giovani per la cultura» 

previsto dal citato decreto-legge n. 76 del 2013, con uno stanziamento pari a 1 milione di euro per l'anno 

2015; 

 

VISTO il decreto 19 giugno 2015 del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto 

con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di accesso al «Fondo mille giovani per 

la cultura» per l'anno 2015; 

 

VISTO l'accordo tra il Governo, le regioni e province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

«Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento», sancito nella seduta della Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano del 25 maggio 

2017; 

DG-ERIC|07/05/2024|DECRETO 168

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291233 - 324 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante «Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance»; 

 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 

126 recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia», e, in particolare, l'articolo 24, 

comma 4, che rifinanzia nella misura di 300 mila euro per l'anno 2020 e di 1 milione di euro annui a 

decorrere dal 2021 il Fondo di cui al citato articolo 2, comma 5- bis, del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 

76, rinominandolo «Fondo giovani per la cultura» e prevedendo che con decreto del Ministro per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il 

Ministro per la pubblica amministrazione, siano determinate le modalità di accesso al Fondo e di 

svolgimento delle relative procedure selettive; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, recante 

«Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo»; 

 

VISTO il decreto interministeriale n. rep 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo di 

concerto con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica Amministrazione 

del 27 novembre 2020 che dispone le “modalità di accesso al “Fondo giovani per la cultura”, di cui 

all’articolo 24, comma 4, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; 

 

VISTO il provvedimento di registrazione n.2277, Corte dei Conti del 30 novembre 2020 del decreto 

interministeriale n. rep 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo di concerto con il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica Amministrazione del 27 

novembre 2020 che dispone le “modalità di accesso al “Fondo giovani per la cultura”, di cui all’articolo 

24, comma 4, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; 

 

VISTA la nota DG-ERIC prot. 37387 dell’11 agosto 2023 recante Modalità di accesso al Fondo giovani per 

la cultura, di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legge 14 agosto, n. 104 - anno 2023; 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291233 - 324 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

 

VISTA la nota DG-ERIC prot. n. 37533 del 16 agosto 2023 avente ad oggetto Modalità di accesso al Fondo 

giovani per la cultura, di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legge14 agosto, n. 104 - anno 2023, con 

la quale sono state allocate le posizioni di tirocinio attribuite alla DG-ERIC; 

 

CONSIDERATI i progetti formativi inviati dalle strutture ospitanti; 

 

VISTO l’articolo 6 del Decreto DG-ERIC n. 26 del 31 gennaio 2024 con il quale è stato adottato l’Avviso 

selezione per 133 tirocinanti che saranno impiegati nell’ambito di specifici progetti formativi inerenti il 

sostegno delle attività di tutela, fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale presso gli uffici centrali e 

periferici del Ministero e gli istituti e luoghi della cultura; 

 

RITENUTO di dover costituire le Commissioni per la valutazione delle domande inviate dai candidati. 

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 
 

È istituita la Commissione per la valutazione delle domande concernenti l’attivazione di 30 tirocini da 

svolgersi nell’ambito della Direzione generale Archivi. 

La Commissione è così composta: 

1) dott.ssa Maria Cristina Misiti (presidente della Commissione); 

2) dott.ssa Antonella Parisi (membro della Commissione); 

3) dott.ssa Maria Letizia Sagù (membro della Commissione); 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate alla dott.ssa Edvige Corina. 

 

ARTICOLO 2 

È istituita la Commissione per la valutazione delle domande concernenti l’attivazione di 30 tirocini da 

svolgersi nell’ambito della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore. 

La Commissione è così composta. 

1) dott.ssa Francesca Fedeli (presidente della Commissione); 

2) dott.ssa Desirèe De Stefano (membro della Commissione); 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291233 - 324 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

3) dott.ssa Francesca Valletta (membro della Commissione); 

4) dott.ssa Valeria Nicotra (membro della Commissione); 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate alla dott.ssa Raffaella Barone. 

 

ARTICOLO 3 

È istituita la Commissione per la valutazione delle domande concernenti l’attivazione di 10 tirocini, da 

svolgersi nell’ambito della Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio. 

La Commissione è così composta: 

1) dott. Antonio Pompilio (presidente della Commissione); 

2) dott.ssa Sonia Amadio (membro della Commissione); 

3) dott.ssa Alessandra Barbuto (membro della Commissione); 

4) dott. Fabrizio Laria (membro della Commissione); 

5) dott.ssa Astrid Vitocolonna (membro della Commissione); 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate alla dott.ssa Veronica Barea. 

 

ARTICOLO 4 

È istituita la Commissione per la valutazione delle domande concernenti l’attivazione di 11 tirocini, da 

svolgersi nell’ambito dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale (Digital library) e 

degli Istituti ad esso afferenti. 

La Commissione è così composta: 

1) dott.ssa Elena Ravelli (presidente della Commissione); 

2) dott.ssa Francesca Salis (membro della Commissione); 

3) dott.ssa Gaia Angrisani (membro della Commissione); 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate alla dott.ssa Maria Teresa Caradonio. 

 

ARTICOLO 5 

È istituita la Commissione per la valutazione delle domande concernenti l’attivazione di 11 tirocini, da 

svolgersi nell’ambito della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali e degli Istituti ad essa 

afferenti. 

La Commissione è così composta: 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291233 - 324 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

1) dott.ssa Alessandra Franzone (presidente della Commissione); 

2) dott. Alberto Casaleno (membro della Commissione); 

3) dott.ssa Silvia Rossi (membro della Commissione); 

4) dott. Andrea Arcieri (membro della Commissione); 

5) dott.ssa Maria Elena Corrado (membro della Commissione); 

6) dott.ssa Ilaria Fiumi Sermattei (membro della Commissione); 

7) dott.ssa Paola Iazurlo (membro supplente della Commissione); 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate al dott. Marco Buonocore. 

 

ARTICOLO 6 

È istituita la Commissione per la valutazione delle domande concernenti l’attivazione di 30 tirocini, da 

svolgersi nell’ambito della Direzione generale Musei 

La Commissione è così composta: 

1) dott. Michelangelo Levita (presidente della commissione); 

2) dott. Fabrizio Carinci (membro della Commissione); 

3) dott. Francesco Ruggeri (membro della Commissione); 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate alla dott.ssa Valentina Catagnano. 

 

ARTICOLO 7 

È istituita la Commissione per la valutazione delle domande concernenti l’attivazione di 11 tirocini, da 

svolgersi nell’ambito del Segretariato generale 

La Commissione è così composta: 

1) dott.ssa Anna Crevaroli (presidente della Commissione); 

2) dott.ssa Marta Ragozzino (presidente supplente); 

3) dott.ssa Adele Cesi (membro della Commissione); 

4) dott.ssa Alessandra Lucchese (membro della Commissione); 

5) dott. Antonio Junior Intorcia (membro della Commissione); 

6) dott.ssa Giovanna Di Gangi (membro della Commissione); 

7) dott. Davide Latella (membro della Commissione); 

8) dott.ssa Caterina Musolino (membro della Commissione); 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291233 - 324 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it  

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

9) dott.ssa Francesca Conte (membro supplente della Commissione); 

10) dott.ssa Iolanda Catena (membro supplente della Commissione); 

11) dott. Domenico Artusa (membro supplente della Commissione); 

12) dott. Marcello Silvestro (membro supplente della Commissione); 

13) dott. Mirko La Terra Bellina (membro supplente della Commissione); 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate al dott. Dario Amore. 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Andrea DE PASQUALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it

		2024-05-07T09:00:21+0000
	DE PASQUALE ANDREA


		2024-05-07T11:05:51+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




